
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

311 / 2024 del 02/07/2024 

Oggetto: COSTITUZIONE "GRUPPO DI LAVORO PER LE FUNZIONI E LE ATTIVITÀ DI 
EMERGENZA URGENZA TERRITORIALE NELL'AMBITO DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI 
MILANO - CORTINA 2026" 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE "GRUPPO DI LAVORO PER LE FUNZIONI E LE ATTIVITÀ DI 
EMERGENZA URGENZA TERRITORIALE NELL'AMBITO DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI 
MILANO - CORTINA 2026" 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 recante “DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024” Regione Lombardia ha 
previsto: 

• nell’ambito delle attività propedeutiche alla preparazione della manifestazione 
sportiva “GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO – CORTINA 2026” il Presidente di 
Regione Lombardia ha individuato, con nota prot. n. A1.2023.0448694 del 
26/09/2023, quale proprio Medical Care Manager il Dott. Alberto Zoli; 

• che il Medical Care Manager regionale, al fine di assicurare l’avvio, 
l’implementazione e il raggiungimento di tutti gli obiettivi di carattere sanitario 
previsti a supporto dei Giochi Olimpici, si avvalga, tra le altre, della collaborazione 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza per le funzioni e le attività di 
emergenza urgenza territoriale; 

VISTO il decreto n. 3830 del 07/03/2024 con cui la Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia ha istituito il Gruppo di Lavoro “Ospedale olimpico e paraolimpico delle alte 
specialità e dell’emergenza urgenza regionale”, in attuazione della citata DGR n. 
XII/1827 del 31/01/2024, coordinato dalla DG Welfare; 

RICHIAMATI i seguenti decreti del Prefetto della Provincia di Milano: 
• prot. n. 347685 del 08/11/2023 con il quale sono stati istituiti tre tavoli tecnici di 

lavoro, con il compito di pianificare la migliore gestione degli eventi programmati 
e delle possibili criticità connesse allo svolgimento dei XXV Giochi Olimpici e 
Paralimpici invernali di Milano Cortina 2026; 

• prot. n. 129072 del 18/04/2024 con cui è stata integrata la composizione dei 
suddetti tavoli tecnici con rappresentanti dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza, dell’ATS Città Metropolitana di Milano e di Ferrovie Nord S.p.A.; 

RITENUTO, pertanto, di costituire un Gruppo di Lavoro trasversale e multidisciplinare di 
supporto dell’Agenzia, denominato “Gruppo di Lavoro per le funzioni e le attività di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
emergenza urgenza territoriale nell’ambito dei Giochi Olimpici Invernali Milano – Cortina 
2026” con compiti di programmazione, coordinamento e raccordo con il Gruppo di 
Lavoro Regionale sopra citato e con i tavoli tecnici di cui ai decreti del Prefetto della 
Provincia di Milano sopra richiamati; 

VALUTATO che detto “Gruppo di Lavoro” potrebbe utilmente risultare così composto: 

- Massimo Lombardo, Direttore Generale; 

- Gabriele Mario Perotti, Direttore Sanitario; 

- Andrea Albonico, Direttore Amministrativo; 

- Maurizio Migliari, Direttore Dipartimento Sanitario; 

- Marco Gelmetti, Direttore Dipartimento Amministrativo; 

- Annalisa Giulietta Bodina, Direttore S.C. Direzione Medico-Organizzativa; 

- Michele Pirovano, Direttore S.C. DAPSS F.F.; 

- Gianluca Chiodini, Collaboratore Tecnico e Referente Operativo SSD 
Maxiemergenze & Grandi Eventi; 

PRESO ATTO che il coordinamento delle attività del Gruppo di Lavoro è posto in capo al 
Direttore Generale dell’Agenzia e la S.C. Affari Generali e Legali assicurerà il supporto di 
segreteria; 

DATO ATTO nello svolgimento delle sue funzioni, per la valutazione e la trattazione di temi 
specifici per cui lo stesso valuti la necessità di essere supportato in termini di competenze 
od in termini organizzativi, il Gruppo di Lavoro potrà avvalersi dell’ausilio di diverse e 
specifiche altre professionalità, anche non presenti tra il personale in servizio in AREU, 
che potranno essere, di volta in volta, convocate; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che la partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene 
nell'ambito dell’ordinaria attività prestata in favore dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il Gruppo di Lavoro avrà durata fino alla fine dell’evento olimpico; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di costituire “Gruppo di Lavoro per le funzioni e le attività di emergenza urgenza 
territoriale nell’ambito dei Giochi Olimpici Invernali Milano – Cortina 2026” con 
compiti di programmazione, coordinamento e raccordo con il Gruppo di Lavoro 
Regionale denominato “Ospedale olimpico e paraolimpico delle alte specialità e 
dell’emergenza urgenza regionale” e con i tavoli tecnici di cui ai decreti del Prefetto 
della Provincia di Milano, composto da: 

- Massimo Lombardo, Direttore Generale; 

- Gabriele Mario Perotti, Direttore Sanitario; 

- Andrea Albonico, Direttore Amministrativo; 

- Maurizio Migliari, Direttore Dipartimento Sanitario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

- Marco Gelmetti, Direttore Dipartimento Amministrativo; 

- Annalisa Giulietta Bodina, Direttore S.C. Direzione Medico-Organizzativa; 

- Michele Pirovano, Direttore S.C. DAPSS F.F.; 

- Gianluca Chiodini, Collaboratore Tecnico e Referente Operativo S.S.D. 
Maxiemergenze & Grandi Eventi; 

2. di dare atto che il coordinamento delle attività del Gruppo di Lavoro è posto in capo 
al Direttore Generale dell’Agenzia e il supporto di segreteria è assicurato dalla S.C. 
Affari Generali e Legali; 

3. di prendere atto che il Gruppo di lavoro può avvalersi dell’ausilio di diverse e 
specifiche altre professionalità, anche non presenti tra il personale in servizio in AREU, 
che potranno essere, di volta in volta, convocate; 

4. di dare atto che la partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene nell'ambito 
dell’ordinaria attività prestata in favore dell’Agenzia; 

5. di stabilire che il Gruppo di Lavoro ha durata fino alla fine dell’evento olimpico; 

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio dell’Agenzia; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti del Gruppo di 
Lavoro sopra individuati; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


